ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CIB/AS/SC – 001/2025 1

Aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco, às 13 (treze) horas e 30 2
(trinta) minutos, na modalidade presencial, foi realizada a Reunião Plenária ordinária da Comissão 3
Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa Catarina – CIB/AS/SC de número 001/2025. 4
Estivam presentes os membros que compõem a CIB/AS/SC – Gestão 2025/2026, representantes 5
da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher e Família – SAS; representantes do 6
Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social – COEGEMAS; os/as 7
representantes da Câmara Técnica da CIB/AS/SC – Gestão 2025/2026 e demais convidados/as. 8
Dando início à plenária, a Sra. Helena Marquardt, Assessora de Imprensa da SAS, cumprimentou 9
a todos/as, agradecendo a presença de toda mesa diretora da CIB/COEGEMAS e demais gestores 10
e trabalhadores do SUAS dos municípios. Foram anunciados os representantes da mesa presentes. 11
Os representantes da Secretaria de Estado Assistência Social, Mulher e Família - SAS. A Secretária 12
de Estado de Assistência Social, Mulher e Família e Coordenadora da CIB, Sra. Adeliana Dal Pont; 13
Consultora Executiva da Secretaria de Estado de Assistência Social Mulher e Família, Sra. Simone 14
Machado; Diretora de Assistência Social, Sra. Gabriella Dornelles; Gerente da Administração e 15
Finanças, Sr. Giovani Seemann; Coordenadora de Segurança Alimentar e Nutricional, Sra. Juliana 16
Rocha Pires, a Gerente de Benefícios, Transferências de Renda e Programas, Sra. Sabrina Gomes 17
Cerva. Convidamos também os representantes do COEGEMAS, a Presidente do COEGEMAS e 18
Secretária Municipal de Assistência Social de Rio do Sul, Sra. Maria Helena Zimmermann; o 19
Secretário Municipal de Assistência Social de Florianópolis, Sr. Aníbal Julian Curti González; a 20
Secretária Municipal de Assistência Social de Joinville, Sra. Fabiana Cardoso; a Secretário 21
Municipal de Assistência Social de Rio Negrinho, Sr. Matheus Henrique Guckert, Secretário 22
Municipal de Paulo Lopes, Sr. Bruno Bastos da Silveira, Secretário Municipal de Nova Itaberaba, 23
Sr. Luan Maciel. Informamos também a participação da Conselheira Estadual de Assistência Social, 24
Sra. Jucelia Oliveira Schenieder. A Sra. Adeliana Dal Pont, Coordenadora da CIB, deu as boas-25
vindas aos presentes e fez suas considerações iniciais. Em seguida, a Presidente do COEGEMAS, 26
Sra. Maria Helena Zimmermann, também realizou sua saudação. A Coordenadora da CIB realizou 27
a leitura do Edital de convocação da reunião ordinária 001/2025 - CIB/AS/SC. A Comissão 28
Intergestores Bipartite – CIB/AS/SC, no uso de suas atribuições estabelecidas, convoca os 29
membros titulares e convida os membros suplentes, para a Reunião Plenária Ordinária Nº 001/2025 30
a realizar-se no dia 06 de fevereiro de 2025 com início às 13h30min, formato presencial. LOCAL: 31
Golden Hotel e Eventos Rua São Benedito, 50 Serraria, São José/SC, 88115- 160. Tendo como 32
ORDEM DO DIA: 1. Apreciação e aprovação da Ata da Reunião Plenária CIB Ordinária de 33
13/08/2024 17/10/2024, 13/11/2024, 21/11/2024 e 03/12/2024. 2. Apresentação, apreciação e 34
aprovação da pauta. 3. Informes: 1. Apresentação da nova Diretoria do COEGEMAS e CIB; 4. 35
Pactuação: 1. Calendário das reuniões 2025 2. Cofinanciamento 2025. Item 1. As atas das reuniões 36
dos dias 13/08/2024, 17/10/2024, 13/11/2024, 21/11/2024 e 03/12/2024 encaminhada por email 37
para análise prévia, aprovada sem alterações. Neste momento a Sra. Fabiana Cardoso solicita a 38
inclusão de dois itens na pauta. 1) Manifestação do Estado sobre a demanda da população em 39
situação de rua, para auxiliar os municípios na interpretação e monitoramento das leis. 2) 40
Encaminhamento sobre a regionalização dos municípios que doaram terrenos ao Estado. A 41
Coordenadora da CIB, esclareceu que tais solicitações devem ser feitas com antecedência para 42
viabilizar respostas mais completas, mas acatou as demandas apresentadas. Item 2. Pauta 43
aprovada. Item 3. Informes: 1. Sra Adeliana Dal Pont mencionou que conforme feito inicialmente 44
na abertura de evento a apresentação da nova mesa já foi feita não havendo necessidade de faze-45
la novamente. Item 4. Pactuação: 1. Sra Adeliana Dal Pont apresentou o calendário sugerido, 46
entretanto mencionou que já havia recebido informações que novas mudanças foram sugeridas, 47
desta forma Sra. Maria Helena Zimmermann comunicou que as alterações serão: 04/04/2025 de 48
forma hibrida/on-line, 25/06/2025 de forma descentralizada no município de Florianópolis no evento 49
Summit Cidades, 08/08/2025 de forma hibrida/on-line, 07/10/2025 descentralizada no município de 50
Treze Tílias e no dia 04/12/2025 descentralizada no município de Rio do Sul. Para que desta forma 51
possam contemplar os municípios que se disponibilizaram para sediar o evento. Sendo assim, 52

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
08

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

81
N

E
J0

3.

94

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

calendário foi aprovado por unanimidade. 2. Cofinanciamento 2025. O orçamento da Secretaria da 53
Assistência Social apresenta cofinanciamento para este ano de 2025 no valor de 65 (sessenta e 54
cinco) milhões de reais. A Sra. Gabriella Dornelles, fez uso da palavra e mencionou o quão 55
importante foi o trabalha da Assistência neste momento para conseguir concluir todas as demandas 56
dos munícipios e trazer para este primeiro evento da CIB o valor de pactuação, e antecipar os 57
valores devidos ainda neste início de ano. Em conjunto com a Sra Alessandra Karla Camargo foi 58
realizado a leitura na integra da Resolução Nº 01 de 2025 da Comissão Intergestora Bipartite- 59
CIB/SAS/SC, com objetivo de detalhar todos os valores que compete a cada município de acordo 60
com seus equipamentos e serviços de atendimentos, bem como critérios e prazos necessários. Ao 61
final da leitura foi feito agradecimento a todos da Câmara Técnica que participaram da construção 62
desta resolução. Sra. Alessandra esclareceu dúvidas, entre elas a questão dos 10 (dez) municípios 63
que não estão de acordo com a regulamentação e que, portanto, não irão receber os valores 64
mencionados na resolução. Sra. Juliana Rocha Pires acrescentou a fala mencionando que, quem 65
decidiu que, não poderão ser pagos se não tiver de acordo com a lei, foi o CEAS (Conselho Estadual 66
de Assistência Social) e que os municípios têm até o dia 20/02/2025 para cumprir os devidos prazos. 67
Todos os municípios estão cientes e foram orientados ao longo do ano para fazer sua regularização. 68
Sra. Maria Helena Zimmermann se colocou à disposição dos municípios para auxilia-los a 69
regularizar suas situações tendo em vista que muitas vezes é uma questão política e quem sofre é 70
o usuário do SUAS. Sra. Gabriella Dornelles colocou que foi uma luta coletiva dos municípios para 71
que houvessem leis dos benefícios eventuais, pensando no usuário. Um dos municípios que não 72
está regularizado pediu o uso da palavra e sugeriu que este ano eles pudessem ser aprovados e 73
que, para o ano de 2026 pudessem estar regulamentados, tendo em vista que existe pouco tempo 74
hábil. Sra. Gabriella Dornelles, esclareceu que desde 2022 o Estado vem capacitando, auxiliando e 75
instruindo os municípios para que se regularizem. Lembrou também que na CIB de 2024 haviam 76
154 (cento e cinquenta e quatro) municípios irregulares e atualmente são somente 10 (dez). Desta 77
forma se os demais municípios aceitassem a inclusão destes 10 (dez) municípios, o orçamento 78
seria afetado, tendo que recalcular a redistribuição e por sua vez havendo uma demora maior no 79
recebimento da primeira parcela. A Coordenadora da CIB questionou se alguém se opunha. Neste 80
momento, não houve oposição e todos concordam com as colocações. O Secretário Municipal de 81
Nova Itaberaba, Sr. Luan Maciel solicitou auxilio no fomento à PEC 383/17, que garante o repasse 82
do 1% para Assistência Social. Sra. Adeliana Dal Pont agradece a fala e em conjunto com a 83
Presidente do COEGEMAS, Sra. Maria Helena Zimmermann realizaram a aprovação e assinatura 84
da Resolução Nº 01 de 2025 da Comissão Intergestora Bipartite- CIB/SAS/SC. Foi recapitulado o 85
assunto de inclusão na pauta sobre os dois itens mencionados inicialmente sobre a População em 86
Situação de Rua, Sra Adeliana Dal Pont informa que esse é um assunto de extrema importância, 87
que já vem sendo trabalho e discutido em todas as imprensas, e que o Estado e Município 88
necessitam sim trabalhar em conjunto. Sra. Gabriella Dornelles relata que em 2024 através da 89
Gerência de Proteção Social Especial de Média Complexidade e conjunto com a Diretoria de 90
Direitos Humanos da SAS foi realizado encontros com todos os municípios, de acordo com os seus 91
respectivos portes, para fazer orientações técnicas, além de desenvolvido um guia que se chama 92
“Além das Ruas” em que traz orientações de como implementar as leis e os devidos acolhimentos. 93
Sra. Gabriella Dornelles se coloca à disposição para retomar essa pauta com os novos gestores e 94
encaminhar os documentos que julgarem necessários. Informou também que este guia se encontra 95
disponível no site da SAS. A Sra. Fabiana Cardoso acolhe as informações e acrescenta na fala a 96
importância de o Estado monitorar as leis, pois muitos municípios não cumprem as leis e não 97
consideram essa pauta com tamanha responsabilidade que deveriam. O item abordado sobre os 98
desdobramentos da regionalização foi definido como pauta para próxima reunião, não havendo 99
aprofundamento e nem detalhamento deste na reunião. Encaminhando-se para o fim da reunião, A 100
Coordenadora da CIB informou que os assuntos serão aprofundados na próxima CIB. Agradece a 101
presença e convida a todos que participem das próximas reuniões, encerrando a presente plenária. 102
A próxima reunião da CIB, será na modalidade hibrida/on-line, dia 04 de abril de 2025 às 13:30, em 103
Florianópolis. E nada mais havendo a tratar, eu, Marlise Neuhas, Secretária Executiva da 104
CIB/AS/SC, lavrei a ata, e que vai assinada por esta e pela Secretária da Assistência Social do 105

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
08

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

81
N

E
J0

3.

95

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA –
CIB AS SC

Estado Mulher e Família e Coordenadora da CIB a Sra Adeliana Dal Pont. A reunião na integra 106
segue gravada no arquivo da CIB com acesso disponível aos interessados. 107

 108

 109

 110

 111

  112

 113

 114

Adeliana Dal Pont 115

Secretária da Assistência Social do Estado Mulher e Família 116

Coordenadora da CIB/AS/SC 117

(Assinado digitalmente) 118

 119

 120

    121

 122

 123

Marlise Neuhaus 124

Secretária Executiva da CIB/AS/SC 125

(Assinado digitalmente) 126

 127

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

01
08

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

81
N

E
J0

3.

96

Assinaturas do documento

Código para verificação: M81NEJ03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLISE NEUHAUS (CPF: 853.XXX.509-XX) em 07/04/2025 às 16:58:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/09/2023 - 15:08:22 e válido até 19/09/2123 - 15:08:22.

(Assinatura do sistema)

ADELIANA DAL PONT (CPF: 445.XXX.039-XX) em 07/04/2025 às 17:40:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/01/2025 - 18:57:59 e válido até 27/01/2125 - 18:57:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FTXzM3NTc2XzAwMDAxMDg1XzEwODVfMjAyNF9NODFORUowMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAS 00001085/2024 e o código M81NEJ03
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.